審議会等議事概要
令和４年　第４回　滝川市営事業等調査審議会　議事概要
	日　　時
	令和４年12月26日（月曜日）午後３時00分～午後3時15分

	開催場所
	滝川市役所５階　庁議室

	出 席 者
	委員：佐野会長、齊藤副会長、居林委員、木村委員、堀田委員

澤川委員、前森委員、白木委員、小野委員

市側：前田市長

尾崎建設部長、加地建設部次長、遠藤都市計画課長補佐、古山同課下水道事務係長、

渋谷同係主任級主事

(事務局)：和田総務部長、小畑総務課長、高橋総務課長補佐、

渡邊同課法制文書係長、小川同係主任主事

	審議事項要　　点
	特になし。

	議　　事
	〇議事詳細について
１　開　会
（会長）ただいまより、第４回滝川市営事業等調査審議会を開会いたします。
本日の出席委員は、９名です。欠席の申出はありませんでした。
また、本日は、この後で答申書の提出がありますので、前田市長に御臨席を頂いております。
滝川市営事業等審議会条例第７条第３項の規定により、委員の過半数の出席を頂いておりますので、本審議会の開会が有効なものであることを宣言し、開会いたします。
２　答申書について
（会長）それでは、次第に沿って進めてまいります。
「２　答申書について」ということですが、前回の会議で答申書の最終確定へのプロセスとして、改めてそのための会議を開くことを行わず、最終的な調整については、私に一任を頂いたところであり、それを踏まえた形で事前に委員の皆様には事務局より配布されていることと思います。
審議会としての答申については、配布された答申書の内容をもって最終確定とさせていただいたことを報告させていただきます。
委員の皆様には、これまでの円滑な御審議に御協力を頂きまして、改めてお礼を申し上げます。
答申も確定し、審議会としての審議はこれをもって終了ということになりますので、この後は、事務局に進行を委ねます。よろしくお願いいたします。
３　答申書提出
（事務局）それでは、事務局で御説明させていただきたいと思います。
まずは、佐野会長を始め、委員の皆様には、4か月間にわたる御審議、本当にありがとうございました。
本年８月29日に滝川市長から当審議会に対して「令和５年度から５年間における下水道使用料改定の必要性に関する検証（定期）」について諮問書が提出され、それを受けて本日を含めこれまで計４回の会議を経て本当に熱心に御審議を頂きましたこと、改めてお礼を申し上げます。
続きまして、次第「３　答申書提出」となります。
審議会を代表して、佐野会長から前田市長に対して答申書を提出していただきたいと思います。佐野会長、前田市長　前にお進みください。
これより答申書を御提出いただきますので、全員御起立を願います。
では、佐野会長、よろしくお願いいたします。
（会長）令和４年８月29日付け滝都市第28号により諮問のありました令和５年度から５年間における下水道使用料改定の必要性に関する検証につきまして、滝川市営事業等調査審議会条例第２条の規定に基づき当審議会として別紙のとおり答申させていただきます。
現行の下水道使用料を維持することが適当である旨答申させていただきますのでどうぞよろしくお願いいたします。
【会長から市長へ答申書を手交】
（事務局）それでは、佐野会長から今回の審議を振り返って一言お願いいたします。
（会長）先ほど事務局から御説明がありました通り、わずか４か月という期間でしたが、毎回予定時間をオーバーしながら精力的に現状認識、それから市民の方々にとってどうあるべき形がよいのか、その形について最終的には答申書の形でまとめさせていただきました。
皆様、本当に審議につきまして御協力いただきましたこと感謝申し上げます。また事務局の方にも御尽力いただき本当にありがとうございました。以上、私から皆様へ感謝の気持ちということで一言述べさせていただきました。ありがとうございました。
（事務局）他の委員様から何かございましたら御発言をいただければと思います。
委員の皆様よろしいでしょうか。最後に市長からお礼の御挨拶があります。
４　市長挨拶
（市長）本年８月29日より開会されました本審議会でございますが、本日までの４回にわたり、私から諮問させていただきました案件に対しまして、佐野会長を始め、委員の皆様に本当に精力的、積極的に御審議を頂きましたこと、本当に心から感謝、お礼を申し上げます。誠にありがとうございました。

少子高齢化などによる人口減少や既存の下水道施設の老朽化が進む中、滝川市の下水道事業が市民の皆様の日常生活や社会経済活動を支える社会基盤の一つとして、令和５年度より、安定的かつ持続可能な事業運営を行うためにはどうすればよいのかということについて、委員の皆様と市の職員とが協働して、意見交換を踏まえた御議論の中で、現状の下水道使用料を維持することが適当であるとの答申を出していただきましたこと深くお礼を申し上げるところでございます。

今後の事業運営に当たりましては、本日の答申内容に加えまして、委員の皆様の御意見を参考にしながら進める所存でございますので、引き続き下水道事業に対して御理解、御協力のほどよろしくお願い申し上げます。

今後も、滝川市のためにお力添えを頂きますことを心からお願い申し上げ、今審議会へのお礼の御挨拶といたします。誠にありがとうございました。

５　閉会
（事務局）　それでは、以上をもちまして、滝川市営事業等調査審議会を閉会とさせていただきます。委員の皆様、大変ありがとうございました。

	会議資料
	１　会議次第

２　答申書